Explicant testimonia de libro IV Regum.

DE LIBRO ESDRÆ.

In epistola ad Cunibertum, episcopum Taurinensem.

« Quod quidam sacerdotes quæsierunt scripturam genealogiæ suæ. Unde, cum non invenirent, ejecti sunt de sacerdotio. »

Pium enim est credere quia quisquis, nunc peccata propria recognoscens ac deserens, a suo se ministerio humiliter reprimit, in die iudicii eumdem, quo se sponte privaverat, ordinem obtinebit. Quod in libro Esdræ significari videtur, ubi sacerdotum genealogia describitur. Ibi quippe sacra narrat historia quia « quidam sacerdotum quæsierunt scripturam genealogiæ suæ, et quoniam reperire non potuerunt, ejecti sunt de sacerdotio (II Esdr. ii). » Illi plane veraciter sacerdotes sunt qui sacerdotaliter vivunt. Hi sacerdotalis generis hucam servant qui vitam suam Domino sacrificium offerunt ac de sa-

D cerdotali se prodire prosapia religiose vivendo testantur, dum sanctorum sacerdotum imitantur exempla, quæ legunt, tunc in sacris eloquii sacerdotum se filios recognoscunt. At hi qui carnaliter vivunt, et pravorum sequendo vestigia quasi de sæcularium generatione descendunt, merito de sacerdotum projiciuntur ordine, quorum se per vitam reprobam nequeunt filios invenire. Et notandum quod illic sequitur: « Dixit Atheratha eis ut non comedenter de sanctis sanctorum, donec surgeret sacerdos Dei doctus atque perfectus (Ibid.). » In qua nimirum prohibitione quid aliud per allegoriæ mysterium dubet intelligi, nisi ut is qui dignus est sacerdotio, percipiendis se sacramentis et sacerdotalis ordinis administratione compescat, donec Christus in iudicio, qui vere Sacerdos est doctus atque per-

fectus exsurgat? Sicut per Psalmistam dicitur: « Terra tremuit et quievit, dum exsureret in iudicio Deus (*Psalm. LXXV*), » ut is, cuius terroris instinctu quilibet lapsus hic sua se dignitate sponte privaverat, eum in **218** iudicio grata vice restituens ad amissi ordinis culmen attollat, dicens: « Amice, ascende superius, et tunc sit tibi gloria coram simul discubentibus (*Luc. XIV*). » Sed sunt nonnulli, quod prætereundum non est, qui, juxta Apostolum, « desperantes semetipsos immunditiae tradiderunt (*Ephes. IV*); » nam continentiam funditus desperantes a suscepti ordinis administratione se reprimunt; sique se delinquere velut impune confidunt, ac si servus domino suo dicat: Quia quod præcipis implere non valeo, ad hostium tuorum castra transfugio illisque me ad pugnandum contra te dedititium trado; **B** tanquam possit dominum suum placare, quod fugit, et non possit irritare, quod adversus eum in arma consurgit. Quibus ego constanter et sine ulla prorsus ambiguitate denuptio quoniam cassa se ac frivola pollicitatione decipiunt, si non exsequentes officium officio se exutos esse confidunt. Licet enim a frequentatione, vel executione cesseret ordo cuiuslibet, vel officium in ordinato tamen nihilominus permanet ordinis sacramentum. Et sicut vir quispiam etsi cesseret ab opere conjugali, nullo modo tamen absolvitur copulatione conjugii; ita clericus, etsi sui ordinis non fungatur officio, ejusdem tamen ordinis non exiit sacramento. Cavendum est ergo illis ne super eos veniat formidolosa illa sententia, qua per Apostolum dicitur: « Impossibile est, inquit, eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestes, et participes sunt facti Spiritus sancti,

A gustaverunt nihilominus locum Dei verbum virtutesque sæculi venturi et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, rursum crucifigentes in sibi metipsis Filium Dei et ostentui habentes (*Hebr. VI*). Ita plane videntur agere ac si Israelitarum quispiam, volens fornicari cum idolis, dicat: quia nequeo observare duram ac rigidam Dei legem, ad ritum transibo gentilem tanquam recedens a lege, non sit debitor legi et hoc modo quanquam de servata lege non sit præmio dignus, ultioni tamen de contempta non teneatur obnoxius. Sed audiamus quid talibus divina severitas in Deuteronomio dicat: « Cumque audierit quisquam verba juramenti hujus, benedicat sibi in corde suo dicens: Pax erit mihi et ambulabo in pravitate cordis mei, et assumat ebrius sitientem et Dominus ignoscat ei; sed tunc quam maxime sumus ejus sumet et zelus contra hominem illum, et sedeat supra eum omnia maledicta, quæ scripta sunt in hoc volumine, et deleat nomen ejus sub celo, et consumat eum in perditionem ex omnibus tribibus Israel-juxta maledictiones, quæ in libro legis hujus ac fœderis continentur (*Deut. XXIX*). » **C** Sej et Psalmista dicit, « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis (*Psalm. CXVIII*). » Et per Ezechielem Dominus ait: « Neque cogitatio mentis vestrae siet dicentium: Erimus sicut gentes et sicut cognationes terræ, ut colamus ligna et lapides. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti et brachio extento et in furore effuso regnabo super vos et educam vos de populis, et congregabo vos de terris in quibus dispersi estis, et subjiciam vos in sceptro meo (*Ezech. XX*). »

219 DE LIBRO TOBIAE.

Illud ad memoriam revoca, quod de Tobia viro justo Scriptura testatur: « Contigit, inquiens, cum una die fatigatus a sepultura, veniens domum, jaetasset se juxta parietem et obdormisset, atque ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora insiderent super oculos ejus sicutque cæcus (*Tob. II*). » Fatigatus a sepultura, dum se velut effractis viribus projicit, lumen amittit. Illæsum quippe cordis oculum servat, quisquis in bonis operibus infatigabilis perseverat, cum vero pusillanimiter frangitur, non immerito luce privatur. Hinc enim scriptum est: « Væ his qui perdiderunt sustinentiam (*Ecclesi. II*). » Hinc Paulus ait: « Vigilate, state in fide, viriliter agite (*I Cor. XVI*). » Quid vero leviter volantes birundines, nisi leves adulantium et blanda loquentium significant mores? qui dum blandiloqui sua suavitate demulcent, dum adulacionis oleo caput audientis impinguant, interiores oculos, ne solita luce fruantur, excæcant. « Corripet me, inquit, justus in misericordia et increpabit me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psalm. CXL*). » Et tanquam stercus oculis ingeritur, dum lenocinantis eloquia quemlibet blanda verbositate

D perungunt a quibus scilicet hæc sæpe dicuntur: Vive, dum vivis, recrea corpus eduliis, ne si se districtus atterat, tot oppressa laboribus caro fragilis mox succumbat; persona tua excellentioribus excolatur induvis, ut ejus, quam tenes, servetur genium dignitatis; agglomieretur lateribus tuis turbaclientium, ut dam te commeantium multitudo condecorat, honoris officio tunc vilescat. Sed si nobis hæc diabolice malignitatis amaritudo detegitur, tentationis ingestæ caligines funditus evanescunt. Unde et illic dicitur: « Tunc sumens Tobias de felle piscis linivit oculos patri suo, moxque cœpit albugo ex oculis ejus quasi membrana ovi egredi, statimque visum recepit (*Tob. XI*). » Fel etenim piscis est malitia Behemot, qui caput est et initium totius iniquitatis. Cæcus itaque felle pisces oblinitur et protinus cæcitas effugatur, quia cum amaritudo diabolice versatæ nostris oculis ostensa proponitur, tenebrarum mox caligo **220** propellitur, et lux interior, quæ velut eclipsim passa fuerat, reformatur. Et notandum quod dicitur quia prius albugo de oculis est illius egressa et sic lux illico reparata. Ille quippe in oculis gerit albuginem qui de se sanctitatis habet opinio-

nem. Quisquis ergo recuperare vult lucem amputet a se prius affectatæ aestimationis albuginem, ut se non abneget peccatorem, qui peccati vult evadere cætitatem. « Beati mundo corde, quoniam ipsi

A Deum videbunt (*Math. v*). » Isti sunt oculi, de quibus in Canticis dicitur: « Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet (*Cant. iv*). »

DE LIBRO JOB.

Ex sermone de S. Georgio.

« Quis conclusit ostiis mare, quando erumpebat quasi de vulva procedens? » Et paulo post: « Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem et ostia, et dixi: Usque huc venies et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos (*Job xxxviii*). » Enimvero recte per mare cor pravi hominis designatur, quod videlicet furore est turbidum, rixis amarum, elatione superbiæ tumidum, caligine malitiosæ fraudis obscurum. Separavit ergo tunc Deus mare et minaces fluctus ab inundatione terræ compescuit, ut terra virentes herbas et ligna pomisera germinaret ac deinde segetum fructus afferret. Separat etiam nunc ab electis

suis reproborum turbines consequentium et quasi furentes coercet impetus tempestatum; quod etsi furere usque ad insigenda corporibus tormenta concedit, ne tamen animas, lædant invicta eos atque peryigli brachii sui protectione custodit quodammodo dicens mari: « Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Ac si patenter dicat: Usque ad inferenda corporibus te tormenta relaxo; ne autem usque ad animam cumulis intumescentibus profluas, legis meæ tibi littus oppono, ut dum furori fluctuum tuorum littus objicitur, terra cordis ad proferenda fructuum germina libera relinquatur.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO PSALMORUM.

1. *De impio exaltato et depresso.*
2. *De impiis positis sicut oves in inferno.*
3. *Deus meus, ostende mihi bona super inimicos meos; ne occidas eos, ne obliviscantur legis tuæ.*
4. *De holocaustis medullatis.*
5. *Nón me demergat tempestas aquæ, etc.*
6. *De reproborum exaltatione.*
7. *Fili Ephrem intendentes arcum.*
8. *Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis.*
9. *De eo quod dicitur: Ego dixi in excessu mentis meæ: Omnis homo mendax.*
10. *De eo quod dicitur: Fiat manus tua, ut salvum me faciat.*
11. *Sicut unguentum in capite quod descendit, etc.*
12. *Non declinès cor meum in verbum malum.*

Explicitur capitula.

221-222 INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI PSALMORUM.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Desiderium abbatem, ubi super Dei omnipotentiam disputatur.

« Vidi impium superexaltatum, et elevatum super cedros Libani; transivi, et ecce non erat (*Psal. xxxvi*). » Adhuc fortassis epulabatur ille splendide, fulciebatur cuneis obsequentium, ambiebatur agminibus bellatorum, quem Propheta superexaltatum et elevatum vidit; moxque ad contemplandum summa pertransiens, quem magnum aliquid forte crediderat, nihil esse cognovit tunc gestum. Tunc enim et cum divitiis intumescunt, cum se super alios arroganter extollunt, cum denique inferiores per tyrannidis violentiam opprimunt, tunc, inquam, eo verius nihil sunt, quo ab eo qui vere et summe est procul sunt.

CAPUT II.

In epistola ad Hermisindim.

« Sicut oves in inferno positi sunt, et mors depascet eos (*Psal. xlvi*). » Oves habet Christus, quas ad amœna virentia caulis coelestibus introducat; oves habet et ille leo rugiens, quas insatiablem cruentus ore deglutiat. Qui bene mors dicitur, quia, cum sit auctor mortis, ad inferendum nobis

C interitum crudeliter efferatur: unde Joannes: « Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen illi Mors (*Apoc. vi*). »

CAPUT III.

In epistola ad Desiderium abbatem, ubi dicit quod majori sit dignus honore qui dignitatem præficit quam qui in ea manet.

« Deus, Deus meus, ostende mihi bona super inimicos meos; ne occidas eos, ne obliviscantur legis tuæ (*Psal. lviii*). » Provida quippe Redemptoris nostri dispensatione divinitus agitur, ut quasi ad servandam legis domum Judeorum reliquæ reserventur; ut ipsi quodammodo nostri sint scribentii et libros cœlestis eloquii in eadem, in qua conditæ sunt lingua, ubique terrarum ferant, quatenus ipsi, D qui nobis inimici sunt, si quando scrupulus dubitatis emerserit, omne nobis ambiguum tollant. Unde per Psalmistam dicitur: « Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos meos, ne obliviscantur legis tuæ. » Hebraica quippe lingua, quæ toto orbe dispergitur, multum Christianæ fidei auctoritas adjuvatur. Nam nisi illud accederet testimonium quod apud nos scribitur, quodammodo putari posset esse significantum. Sed cum illud testimonium exhibetur,

lico dubietas tollitur. Unde et illic apte subjungitur: A
 « Disperge illos (*Psalm. LVIII*); » dissemina per totum mundum eos qui superfuerint de populo Iudeorum, ut ipsi de veteribus libris testimonium perhibeant novae fidei veritati.

CAPUT IV.

In libro de contemptu saeculi.

« Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus (*Psalm. LXV*). » David autem pro magno munere medullata se Deo sacrificia oblaturum esse pollicetur, dicens: « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus. » Imprimis itaque sciendum quia nequaquam Deus hostiarum pelles, sed interiora potius viscerum cum ipsis quoque medullis in sacrificio sibimet mandat offerri. Unde in ostendendo ipso sacrificiorum ritu, Moyses præcipit, dicens: « Subtracta pelle hostiæ artus in frusta concidat (*Levit. I*). » Quisquis sane semper negotiorum saecularium exercitia delectabiliter fundit, holocausti sui medullas cum visceribus subtrahit et solam victimæ pellem Deo, cui offerri prohibetur, adolere contendit. Qui vero suave Deo sacrificium offerre desiderat, recessus petat, interiora sectetur, animam suam integrum illibatamque in propria virginitate custodiat, ne discurrendo per lupanaria saeculi immundis corruptoribus, prostibuli more, substernat. Ut ergo interni Sponsi conspectui placet, non se fucis pompæ saecularis obducat, sed omnes mentis suæ sensus immortalis unguine castitatis obliniat, ne in mortem per incontinentiam corruens in fetore luxuriæ computrescat. C In conelavi igitur sanctæ Ecclesiæ anima se pudica concludat sieque in æterni Regis thalamo jugiter requiescat.

CAPUT V.

Ad Alexandrium papam, de canonicis.

« Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me puteus, neque urgeat super me puteus os suum (*Psalm. LXVII*). » Cum peccat homo, quasi in puteum labitur; cum vero peccata defendit, os putci super eum, ne pateat egressus, urgetur. Corruuit ergo in puteum homo, cum peccat; claudit vero sibimet os putci, dum excusat. Ex hac porro defensione, vel excusatione crimen heresie nascitur. Heres enim interpretatur *electio*, et dum quod elegit quis defendere nititur reicto veritatis tramite, D quia per abrupta perversi dogmatis rapitur, in heresim necesse est prolaboratur. Hoc autem inter peccatorem et hereticum distat, quia peccator est qui delinquit, hereticus autem qui peccatum per pravum dogma defendit.

CAPUT VI.

Ad Desiderium abbatem, ubi de Dei omnipotenti disputatur.

« Dejecisti eos, dum allevarentur (*Psalm. LXXII*). » Dum de reproborum sese extollenium dejectione Propheta narraret, non ait: Postquam allevati sunt, dejecisti eos, Domine; sed, « dum allevarentur, » quia per hoc inanescunt, per 223 quod intumescent; inde corrunt, unde sublimes sunt.

CAPUT VII.

In sermone de S. Anastasio.

De quibusdam magna prædicantibus, sed desidiose viventibus per Prophetam dicitur: « Filii Ephrem, intendentes arcum et mittentes sagittas suas, conversi sunt in die belli (*Psalm. LXXVII*). » Qui enim adversus vitiorum tentationes ad conflictum alios provocant, sed configere ipsi sub ignobili desidiae languore detrectant, hi nimium sagittas quidem dirigunt, sed post terga conversi consummatæ victoriae titulos non merentur, nec eis prodest quod bene cœperant, quia non usque ad finem magnanimiter perseverant. Unde et de illis protinus sequitur: « Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare (*Ibid.*). » Ac si dicaret: Susceperunt quidem testamentum, sed non custodierunt; posuerunt in lege pedem per initium sed non tenuerunt perseverantie egressum. Quisquis ergo ad spirituale certamen alios provocat, quisquis ad fortiter agendum proximorum mentes instigat, debet utique vita concordare cum lingua, ne, dum aliis proponit excelsa, ipse contentus imis prematur inertia. Hinc est quod in lege præcipitur: « Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tua modius major et minor; pondus habebis justum, et modius æqualis et verus erit tibi (*Deuter. XXV*). »

CAPUT VIII.

In epistola ad Blanicam comitissum.

« Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis (*Psalm. CIII*). » Quid enim hoc loco per montes, nisi altæ Scripturarum intelligendæ sunt profunditates? Hi nimur qui jam dare contemplationis saltus neverunt, altos sententiæ rum divinarum vertices quasi cacumina montana descendunt, ad quæ profecto cacumina quia insirmi pertingere nequeunt, recte illic subditer: « Petra refugium herinaciis: » quia videlicet invalidos quosque non intelligentia sublimis exerceat, sed sola in Christo fides humiliiter continet.

CAPUT IX.

Ad Desiderium abbatem, ubi excessum suum excusat.

« Ego dixi in excessu mentis meæ: Omnis homo mendax (*Psalm. CIV*). » Cui nimur responderi potest: Si omnis, et tu; falsaque jam erit sententia, quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non mendax, vera jam sententia non erit, quia, dum tu es verax, non omnis homo cognoscitur esse mendax. Verum ne ad instar gentilium scripturarum, sacra quoque Scriptura calumnias pateat, sed ipsa se propria potius auctoritate defendat, notandum est quod præmittitur: « Ego dixi in excessu mentis meæ. » Per excessum igitur mentis et semetipsum transiit, cum de qualitate hominis desinivit, ac si perspicue 224 dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem sui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo; in tantum autem omnino non mendax,

in quantum excessum mentis super hominem ad summam contemplanda condescendi.

CAPUT X.

In sermo de S. Columba.

« Fiat manus tua, ut salvet me (*Psal. cxviii*). » ac si diceret : Fiat ille, per quem facta sunt omnia, ut dum ille creatur, creatura a reatus sui contagio liberetur.

CAPUT XI.

In sermone de S. Christophoro.

« Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron ; quod descendit in oram vestimenti ejus (*Psal. cxxxii*). » Unguentum scilicet in capite, Spiritus sanctus est in Salvatore, qui nimirum per Aaron mystice designatur. qui *mons fortitudinis* dicitur. Cum igitur Aaron mons sit fortitudinis, barba quoque signum est virilitatis. Hujus ergo Aaron barba sancti apostoli sunt, qui virilitatis suae robore, quod de sancti Spiritus unctione conceperant, omnia furentium persecutorum bella vicerunt et mundi principem tanquam leonem adversus oves Christi immaniter rugientem cum gloria triumpharunt. Unde Petrus : « Cui resistite, inquit, fortes in fide (*I Petr. v*). » Paulus etiam dicit : « Arma militiae nostrae non carnalia, sed potentia Deo sunt, ad destructionem munitioni consilia corporis destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversum scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (*II Cor. x*). » Ab hac ergo barba summi pon-

A tisicis Aaron unguentum in ora vestimenti ejus instillat, quia per beatos apostolos, consequenter et sanctos martyres ac deinceps totam simul Ecclesiam fluentum sancii Spiritus irrigat.

CAPUT XII.

In epistola ad Alexandrum papam, de auferenda proprietate canonica.

Quantum ad nostræ intelligentiæ modulum, nullum in humano genere malum perniciosior est criminis quam defensio pravitatis. Unde David ait : « Non declines cor meum in verbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis (*Psal. cxl*). » Offensio quippe Dei meretur iram ; excusatio provocat ad vindictam. Hoc plane vitium, sicut ex radice humani generis prodiit, quotidie pullulat et B tanquam erumpentes arboris ramos germinare non cessat. Consultus enim Adam cur ex interdicto pomo comederit : « Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi (*Gen. iii*) ; » mulier etiam cur hoc fecerit, inquisita : « Serpens, ait, decepit me, et comedi (*Ibid.*). » Ac si 225 ularque in Conditorem oblique crimen irritorqueat eumque, a quo redarguantur, incessant, dicentes : Non nobis, sed tibi procul dubio debet hic reatus ascribi, qui et conjugem viro junxisti et serpentem in paradiſo inter homines 226 vivere decrevisti. Quorum utriusque tanquam primischolus ille discipulus era, qui de Abel Domino requirenti respondit : « Nunquid custos fratris mei sum ego ? » (*Gen. iv*.)

Expliciunt testimonia de Psalterio.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO PROVERBIORUM.

1. *De muliere, quæ dicitur aliena.*
2. *De muliere bona.*
3. *Sapiencia immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam.*
4. *De utriusque mulieris differentia.*
5. *Diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam.*
6. *De malis prædicatoribus.*
7. *Sicut qui mittit lapidem in æcervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.*
8. *Sanguisugæ duæ sunt filiae, dicentes : Affer, affer.*

Expliciunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA PROVERBIORUM.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Cincium præfectum.

« Prudentia servabit te, ut eruaris a muliere aliena, et ab extranea quæ mollit sermones suos. » Et post pauca : « Omnes qui ingrediuntur ad eam non revertentur, nec apprehendent semiñas vitæ (*Prov. ii*). » Quæ est autem meretrix, vel mulier aliena, cujus nobis prohibetur accessus, nisi vita secularis, vita carnis atque terrena, in cujus miseri homines se oblectamenta projiciunt, in cujus se captiosa jucunditate resolvunt ac adulterinis in eam, ut ita fatear, amplexibus immixtum?

CAPUT II.

In eadem epistola.

De bona vero muliere audi quid idem Salomon

C dicat : « Sit venia tua benedicta, et lætare cum muliere adolescentiæ tuæ (*Prov. v*). » Mulier enim adolescentiæ nostræ, sancta procul dubio est vita, cui scilicet ex tunc jam quasi per arrham et sponsionem conjuncti sumus, cum abrenuntiatus nos diabolus et omnibus pompis ejus in baptismō promisiūs. Ubi mox subditur : « Cerva charissima et gratissimus binnulus, ubera ejus inebrient te omni tempore et in amore illius delectare jugiter (*Ibid.*). » Quid per cervam, quæ montium celsa concendit, nisi sancta designatur Ecclesia, quæ sese in amore cœlestis patriæ attollit? Quid cervæ istius ubera, nisi duo significant Testamenta? His uberibus inebriamur, cum de sacræ Scripturæ fluentis infundimur et spiritualis sapientiæ potum sumentes hauri-

mus. In hac igitur muliere delectari præcipimur; ut eloquiorum cœlestium pinguedine saginemur. Sequitur: « Quare seduceris; fili mi, ab aliena et soveris in sinu alterius? » (*Proverb. v.*) Ab aliena quippe muliere seducitur, qui carnalis vitæ illecebris delectatur. Nec immerito dicitur aliena, quia nobis ex divinæ legis est sanctione prohibita. Rursus super utraque muliere loquitur, dicens: « Dic sapientiae: Soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam, et custodi te a muliere extranea et ab aliena, quæ verba sua dulcia fecit. » Moxque subjungit: « De fenestra domus meæ per cancellos prospexi, et video parvulos; considero recordem juvenem, qui transit per plateas juxta angulum, et prope viam domus illius graditur (*Prov. vii.*). » Ubi notandum quia vita carnalis, quæ meretrix dicitur, non alios nisi parvulos et recordes decipere posse perhibetur. Unde et alibi idem Salomon ait: « Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris et nihil omnino sciens, sedit in foribus domus suæ super sellam in excelso urbis loco, et vocat transeuntes viam et pergentes in itinere suo: Quis est parvulus, declinet ad me, et recordi locuta est (*Prov. ix.*). » Nam qui perfectus est vir ei mentis sanæ nequaquam poterit carnalis illecebræ lenocinio decipi, vel quantumlibet ingruenti scatulentum passionum certamine superari. Illos enim duntaxat hæc mulier superat, de illis vita carnalis et terrena triumphat quos pravæ voluntatis intentio et terrenæ concupiscentiæ teter sumus obsecçat. Unde illic apte subjungitur: « In obscurò, advesperante die, in noctis tenebris et caligine ecce mulier occurrit illi in ornatu meretricio, præparata ad capiendas animas (*Prov. vii.*). » Inebriat enim carnalis vita cor luxuriæ deditum et tanquam nocturna caligine reddit obscurum, dum interiores oculos non in cœlum erigit, sed in terra desigit. Deinde subjicit: « Garrula, vaga et quietis **227** impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis; nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians (*Ibid.*). » Hic porro carnalium hominum exprimit inconstantiam levitatis vitio subditam, gravitatis turpiter alienam. Quod autem subjungitur: « Intexui funibus, lectum meum stravi tapetibus pictis ex Ægypto (*Ibid.*). » Quid per hoc aliud innuitur, nisi quia delectatio carnis, in quam luxuriosus quisque ultro tanquam in cubile prosternitur, perplexis peccatorum vinculis obligatur? Quod autem lectus ille ex pictis ex Ægypto tapetibus sternitur, quid est aliud, nisi quia vita luxuriantium nequaquam fundamento solidæ veritatis innititur, sed mendacii fuis et adumbratis imaginibus coloratur? Quod autem meretrix ista dicit: « Veni, inebriemur uberibus, et muluis fruamur amplexibus, donec illucescat dies; non est enim vir meus in domo sua, abiit via longissima (*ibid.*); » late est: Vir animæ cujusque fidelis Christus est, qui non est in domo sua, sed abiit via longissima, quando pollutam eujuslibet conscientiam cernit, atque ideo mox ab eo procul abscedit; deinde subdit: « Sacculum pecuniæ secum tulit, in die

A plenæ lunæ reversurus est (*Ibid.*). » Redemptor enim noster pecuniæ secum sacculum tulit, cuī ascendens in cœlum, sidei nostræ secum lucra portavit. Qui reversurus est in die plenæ lunæ, id est in consummatione universalis Ecclesiæ, veniet enim Dominus ad judicium, cum expletus fuerit numerus electorum. Sed cum multa dicat de pestilentissima hujus mulieris astutia, quibus venatur animas hominum perditorum, quæ nos ob prolixitatem inserenda non ducimus, hoc in fine subiecit: « Multos, inquit, vulneratos dejecit et fortissimi quique interfici sunt ab ea viæ inferi domus ejus penetrantes inferiora mortis (*Ibid.*). »

CAPUT III.

In sermone de S. Bartholomæo.

B Audiamus itaque per os Salomonis Sapientiam nos ad mensam spiritualis almoniæ claris vocibus invitaptem: « Sapientia, inquit, immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam suam; misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad raceniam civitatis: Si quis est parvulus, veniat ad me. Venite, comedite panem meum et bibite vinum quod miscui vobis (*Prov. ix.*). » Christus enim, qui Sapientia Patris est, victimas immolavit, cum ad nostræ imitationis exemplum beatos martyres permisit occidi; miscuit vinum, quia propinavit credentibus Spiritum sanctum; proposuit mensam, quia cœlestem paravit hominibus gloriam; misit ancillas suas, id est sanctos verbi ministros, qui se inservios et fragiles assèverant. Quid ergo jam restat, nisi ut C relicta fame sæculi properemus ad mensam Dei? Sed ad hanc ingrediendi aditum reperire non possumus, nisi per sanctos apostolos, quibus claves commissæ sunt regni coelorum (*Matth. xvi.*). Unde scriptum est: « Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum, clamitat in foribus portarum (*Prov. i.*). » Ipsi quoque **228** sunt caput turbarum foresque portarum, quia ipsi sunt populorum principes ac supremæ Hierusalem per sublimioris excellentiæ privilegium janitores.

CAPUT IV.

In epistola ad Cincium præfectum, super cohortationem ad casitatem.

D Audi rursus sub mulierum specie, quid inter spiritualem vitam distet atque carnalem: « Mulier, inquit, diligens corona est viro suo, et putredo in ossibus ejus quæ confusiones res dignas gerit (*Prov. xii.*). » In hijs itaque mulieris ossibus est putredo, quia dum quilibet carnali vitæ conjunctus superare alios nilitur, dum forte quid, quod ossa significant, agere gloriatur, fœda per populum fama diffunditur et quasi fetor olidæ putredinis exhalatur. De quibus utique mulieribus et aliis Sapiens dicit: « Mulier si est tibi secundum animam tuam, ne projicias illam, et odibili non credas te in toto corde (*Ecclesi. vii.*). » Mulier quippe secundum animam est vita virtutum, conversatio sancta; mulier vero odibilis, carnalis est vita, quæ certe odio est habenda, cui profecto si in toto corde nos credimus, necessè jam erit ut

sicut Samson per Dalilam (*Jud. vi*), ita et nos per istam in manus hostium incidamus. De qua videlicet oībili muliere in Deuteronomio scriptum est : « Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fœditatem; scribat libellum repudiū, et dabit in manu ejus et dimittat eam de domo sua (*Deut. xxiv*). »

CAPUT V.

In epistola ad fratres Gamgnii, ubi de transgressione suorum mandatorum agit.

Qui virtutum lapidibus festinat atrium sublime construere, prius eum necesse est inhorrescentia carnalium delectationum dumeta purgare. Unde recte per Salomoneni dicitur : « Diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam (*Prov. xxiv*). » Ille quippe bene domum mentis ædificat, qui prius agrum corporis spinis vitiorum purgat; alioquin si desideriorum passionumque carnalium sentes in carnis agro prælare sinuntur, fame boni crescente tota intus virtutum structura collabitur. Hinc rursus ait : « Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticæ, operuerunt superficiem ejus spinæ et mætria lapidum destructa erat (*Ibid.*). » Quid enim ager, vel viaea pigri hominis, nisi caro cuiuslibet otiosi in spiritualis agriculturæ laboribus desudare nolentis? Quid autem urticæ, nisi gulæ pruriginæ et carnales illecebæ? Quid denique spinæ sunt, nisi passionum carnalium punctiones? Quid postremo mæceria lapidum, nisi charitate media cum permista cohærentium structura virtutum? Ager ergo pigri et stulti hominis urticis spinisque repletar, cum caro cuiuspiam otiose viventis non per disciplinam 229 continui laboris excolitur sed in voluptatis atque lasciviæ mollitur desiderio et enutritur. Lapidum quoque materia labefactata diruitur, quia tota virtutum fabrica, velut impactis incontinentiæ arietibus dissipatur. Princeps enim coquorum destruxit muros Hierusalem (*IV Reg. xxv*). Coquorum autem princeps jure asseritur venter, cui nimirum a coquis laborioso opere servitur. Quisquis ergo desiderat spiritualium segetum ubertate ditescere, deduget nunc agrum sui corporis disciplinæ ac continentiae vomere continuo labore sulcare, et, tanquam novalium suorum glebas, sarculo sapiente confringat, dum quidquid durum, dum quidquid infecundum in se reprehenderi, jugis pœnitentiæ contusionibus terat; nec desinat gulæ prurientis urticas atque inhorrescentes carnalium desideriorum vepres radicibus exstirpare, quo uberes proventus spiritualium segetum valeant sui cordis rura proferre. Unde et idem Salomon ait : « Qui operatur terram suam saturabitur panibus; qui sectatur otium replebitur egestate (*Prov. xii*). »

CAPUT VI.

In epistola ad Alexandrum papam de canonis.

« Claudus pedibus et iniquitatem bibens qui mittit verba per nuntium, stultum (*Prov. xxvi*). » Quibus

A nimirum verbis quid aliud videtur expressum, nisi ut carnaliter sapienti ac per hoc stulto cuilibet non committatur prædicationis officium? De sanctis enim prædicatoribus dicitur : « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! » (*Isa. lxx; Rom. x.*) Itaque quilibet ordinator Ecclesiæ, si dignos et idoneos in dignitate constituit, quasi pedibus rectis incedit. Per eos enim verbum spar-gendo circumquaque discurrit, et quod per semet ipsum non valet agere, per illos satagit efficaciter adimplere. Sin autem carnales quosque ac reprobos ordinare præsumat, hic claudus pedibus ambulat. Qui etiam iniquitatem bibere dicitur, quia, dum verba sanctæ prædicationis per stultum nuntium mittit et, contra Apostolum, cito manus imponit (*I Tim. v*) peccatis communicat alienis. Nam etsi prudenter quisque loquatur, si tamen non agit ipse quod loquitur, in spirituali claudus itinere non immerito judicatur. Unde et illie apte subjungitur : « Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola (*Prov. xx*). » Pulchris plane innititur tibiis qui luculent nitet claritatè sermonis. Sed, dum sine bonis operibus accuratum deprimit eloquium, velut sine gressu promovet recta crura verborum. Quasi pulchras ergo habet tibias ad videndum, sed non utiles ad gradendum, qui, podagricis vitiorum laqueis innodatus, ipse quidem turpiter claudicat, dum alios ut agiliter gradiantur invitat. In istorum ergo stultorum ore indecens est parabola, quia, dum spiritu-liter sonant et carnaliter victitant, eorum vita cum labiis non concordat; quos nimirum honesta loquentes, sed inhoneste viventes, prædicatio recta non liberat sed mordax conscientia vehementer accusat. Unde illie non incongrue subdit : « Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, 230 sic parabola in ore stultorum (*Ibid.*). » Spina quippe in manu temulenti nascitur, cum illi qui hujus vitæ amore est ebrios reprehensionis in mente aculeus generatur: In ore itaque stultorum parabola quasi spina est, quia dum aliud loquuntur, aliud agunt, mens eorum in semetipsa aliquando redarguitur et quodam quasi spinæ pungentis aculeo perforatur; velut spina certe male viventis et bene dicentis conscientia pungit, dum in eo quod extrinsecus loquitur quodam pudoris atque formidinis stimulo intrinsecus sauciatur.

CAPUT VII.

In eadem epistola.

« Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem (*Prov. xxvi*). » Nam qui apud gentiles Mercurius deus Sacelli [f., Lucelli], sive pecuniae dicebatur, acervus Mercurii, cumulus atque congeries est nummorum. Et quia nummo regula monetalis imprimitur, quid per nummorum designatur acervum, nisi regularium ac veræ sanctitatis imaginem præferentium concio clericorum? Quid vero per lapidem, nisi duram, stolidam

et insensibilem illius mentem accepimus, qui dum A Deum esse indubitata fide non credit, spem suam in terrena qualibet possessione constituit. De quo per Prophetam dicitur: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (*Psalm. XIII*). » Huic autem insipienti tunc honor tribuitur, cum ad ecclesiastici gradus apicem quispiam non Deo, sed pecuniae redditus promovetur. Sed sicut nummorum dissipatur acervus, si desuper lapis immittitur, ita per indigni, sive lapidei pastoris accessum quasi constipatus ordo destruitur regulariter gradientium et in charitate obedientium clericorum; gravatur enim mali pastoris umbraculo et, tanquam nummorum cœlestium cumulus, tartarei lapidis mole diruitur. Stulto igitur et insipienti denegandus est honor ecclesiasticus, ne sanctorum clericorum tanquam B nummorum spiritualium mergatur acervus. De quo videlicet stulto paulo superius idem Salomon ait: « Cladus pedibus et iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum (*Prov. XXVI*). »

Expliciunt testimonia de libro Proverbiorum.

INCIPIUNT CAPITULA DE ECCLESIASTE.

1. *Quod omnia flumina intrant in mare et mare non redundat.*
2. *Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti.*
3. *De Spiritu potestatem habente.*
4. *De eo quod dicitur: Da partem septem, nec non et octo.*
5. *Finem loquendi omnes pariter audiamus.*

Expliciunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA DE ECCLESIASTE.

CAPUT PRIMUM.

[In libro GRATISSIMO.]

« Omnia flumina intrant in mare et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant (*Eccle. I*). » Hunc excusum atque recursum spiritualium fluminum mystice Lucas evangelista describit, cum ait: « Quia convocatus Jesus duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemona, et ut languores curarent; et misit illos prædicare regnum Dei (*Luc. IX*). » Ecce egressus flumen; ac postmodum subdit: « Et reversi apostoli narraverunt illi quæcumque fecerunt (*Ibid.*). » Ecce redditum flumen. Ad locum ergo unde exeunt flumina revertuntur, quia electi quique illi se debitores esse non ambigunt, a quo, videlicet hauserant omne quod spiritualiter fluit. Unde et Paulus ait: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus; et divisiones ministrorum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. XIII*). » Nempe cum primum ponat Spiritum, deinde subjungat Dominum, possemo Deum, ostendit sanctam Trinitatem, unum scilicet Deum omnium gratiarum esse indubitanter auctorem. Ipse enim sua dona distribuit, qui singularum merita et operum diversitates occulta pro visione discernit.

C

CAPUT II.

[G. G.]

« Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti (*Eccle. X*); » quia cogitationes superfluae, quæ assidue in animo carnalia cogitante nascuntur, atque deficiunt, eam suavitatem, qua unusquisque intrinsecus per Spiritum unctus est, perdunt. Unde cum miro pietatis opere ad cor Veritas venit, prius ab eo cogitationum carnalium aestus ejicit, et post in eo virtutum dona disponit. Quod bene nobis innuitur, ubi de Domino ad filiam principis resuscitandam deducto in Evangelio dicitur: « Et cum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum ejus et surrexit puella (*Matth. IX*). » Foras ergo turba ejicitur, ut pulla suscitetur, quia nisi prius a secretioribus cordis expellatur importuna sæcularium multitudo curarum, anima, quæ intrinsecus jacet mortua, non resurgit. Nam dum se per innumeras terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit. Nullus quippe sapientiam, quæ Deus est, plene percipit, nisi qui ab omni se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. Unde alias dicitur: « Sapientiam scriba in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipit eam (*Eccle. XXXVIII*). »

CAPUT III.

Ad Mainardum abbatem.

« Si spiritus potestatem habentis ascendit super te, locum tuum ne dimiseris (*Eccle. X*). » Ac si

CAPUT VIII.

In epistola ad Alexandrum papam, super insolentia malorum hominum.

« Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes: Affer, affer (*Prov. XXX*). » Nam quo quisque immoderatus vescitur, eo necesse est ut ad potum æstuante ascendatur. Et dum congesta sibi moles fervescente stomachi lebete decoquitur, crebris necesse est haustibus irrigetur. Sed cum cibis venter ac potibus intumescat, consequens est ut, alterius utrinque meatibus, et fæces per podicem in cuniculos egerat et humorem de genitali conceptaculo per pudenda profundat. Sicut enim in torcularibus vignarium a vino, sic in ilibus stercus separatur a viru. Sanguisugæ ergo, quæ edacitas est, duæ sunt filiæ, ebrietas et libido, quia dum una pestis delectabiliter 231 concipit, geminam necessario solem parit; quæ nimur dicunt: « Affer, affer, » quia, 232 cum sint insatiabiles, violentæ quoque sunt exactrices.

aperie dicat : Si tentatoris spiritum in aliquo prævalere consideras, humilitatem pœnitentiæ non relinquas. Et alibi scriptum est : « Noli altum sapere, sed time et ultimum in spiritualibus nuptiis accubitum pete (*Rom. xi*). »

CAPUT IV.

In epistola ad Bonifacium Causidicum, ut exteriori prudentiæ spiritualis sapientia præferatur.

« Da partem septem, nec non et octo (*Eccle. xi*). » Sic præsentem vitam, quæ per septenarium numerum designatur, excurre, ut jam in amore futuræ, quæ per octonarium resurrectionis exprimit gloriam, totis studeas visceribus habitare. Illi persuictoriæ atque volatilam exhibe curam; in hac perseverantem atque perpetuam, sicut æterna est, indescicæ illectionis fide sententiam.

233 CAPUT V.

In epistola ad Alexandrum papam, contra papam ne dijudicet.

« Finem loquendi páriter omnes audiamus : Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (*Eccle. XII*). » Quis est autem finis loquendi, nisi ille, de quo dicit Apostolus : « Finis enim legis ad justitiam, Christus, omni credenti?» (*Rom. x*). Finis quippe legis ad justitiam, Christus est, quia quidquid sive vetus, sive nova lex loquitur, ad illum sine dubitatione refertur. Ad justitiam vero non otiose dicitur quia divinæ legis sermo justificat et animam a sordibus mundat. Sicut discipulis Veritas ait : « Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis (*Ioan. xv*). » Deum vero timere, est cuncta quæ Deus prohibet execrando et abominando contémnere. Mandata illius observare, est omnia quæ præcipit operibus exercere. Ille ergo Deum timet qui satagit cavere quod prohibet; ille mandata ejus observat qui studet implere quod imperat. « Deum ergo time et mandata illius observa; hoc est enim omnis homo. » Ac si perspicue dicat : Qui non studuerit cavere prohibita, qui neglexerit implere præcepta, quia ratione caret, vocabulum quidem hominis habet, sed hominis esse non habet, quia non veraciter uititur virtute nominis quo censemur. Ille nimis se credit veraciter ho-

A minem qui hominum recognoscit Auctorem; alioqui, « qui ignorat, ignorabitur (*I Cor. XIV*) ». Quid autem sine his sit homo, perspicue definit Scriptura, cum dicit : « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, quanto magis homo putredo et filius hominis vermis? » (*Job xxv*.)

Unde et Abraham cum ad summæ colloctionis culmen attollitur, cum divinæ 234 familiaritatis grafiæ peculiariter promeretur, hujus humilitatis recordatione deprimitur, cum dicit ; « Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis (*Gen. XVIII*). » Nam et apud Græcos hæc teneri consuetudo perhibetur, ut cum imperator quis in dignitate creature, mox ut imperialibus fuerit insulis redimitus, coronæ simul ac sceptri gloria decoratur, cum

B denique procerum vallatur obsequijs, cum excipitur modulantibus psallentium choris; quidam sibi præsto sit obvius, qui videlicet una manu vasculum plenum mortuorum ossibus ac pulveribus offerat, in alia vero stupam lini subtiliter pexam ac pilis pensilibus molliter demolitam, cui protinus ignis adhibetur et repente in ictu oculi flamma subito vorante consumitur : ut in altero debeat considerare quod est, in altero valeat videre quod habet. In cineribus siquidem se cinerem recognoscit, in stupa jam colligit in die judicii quam subito mundus ardebit, quatenus dum se simul ac sua tam vana, tam floccigendenda considerat, de imperialis culminis ascenso fastigio nullatenus insoleseat; et dum possessor atque possessio subjacere communi omnium casui non

C ambigitur, jam quasi de singulari dignitatis apice, qui ad summa projectus est, non infletur. Pulchrum ergo mundanæ conditionis ordinem homo consideret, et dum suis usibus omnia cernit attribui; non sibi, sed suo referat gratias Conditori; lenocinantem mundi gloriam sub judicii sui calcibus deprimat; viorem carnis aridum jam pulverem credat, diem suæ vocationis tanquam speculum suis semper obtutibus anteponat, districtum ultimæ discussionis judicium contremiscat, quatenus dum nunc Creatoris sui legibus subditur qui inter creaturas, quæ terrenæ sunt, videtur insignis, in cœlesti quoque gloria veraciter sit sublimis.

Expliciunt testimonia de Ecclesiaste.

INCIPIUNT CAPITULA DE CANTICIS CANTICORUM.

1. *De oleo effuso.*
2. *De nigredine sponsæ.*
3. *De fasciculo myrræ.*
4. *De lilio convallium.*
5. *De ordinata charitate.*
6. *De utraque vita.*
7. *De foraminibus petræ.*
8. *De lectulo Salomonis.*
9. *De oculis columbarum.*
10. *De dentibus Ecclesiæ.*
11. *De duobus uberibus.*
12. *De pulchritudine amicæ.*
13. *De coronâ animæ, vel sanctæ Ecclesiæ.*
14. *De aquilone et austro.*
15. *De eo quod dicit Ecclesia : Ego dormio, et cor meum vigilat.*
16. *Quod dilectus dicitur candidus et rubicundus.*
17. *De sanctis doctoribus.*
18. *De ventre Christi eburneo.*

19. *De gutture Christi.*
 20. *De malo punico.*
235. 236 21. *De quadrigis Aminadab.*
 22. *De umbilico Christi.*
 23. *De comis capitum Christi.*
 24. *De pulchritudine sponsæ.*
 25. *De fructu crucis.*
 26. *De arbore malo.*
 27. *De signaculo cordis et brachii.*

Expliciunt capitula de Canticis cantorum.

INCIPIUNT TESTIMONIA DE CANTICIS CANTICORUM.

CAPUT PRIMUM.

Ex sermone in natali virginum.

« Oleum effusum nomen tuum (*Cant. i*). » Chrisma Graece, Latine dicitur *unctio*. A chrismate ergo Christus, et a Christo dicitur Christianus. Per oleum autem Spiritus sanctus debet intelligi, sicut per Psalmistam Salvatori nostro dicitur : « Unxit te Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psalm. XLIV*). » Oleum ergo effusum est nomen Christi, quia in tot Spiritus sancti gratia propagatur quot sunt qui Christi vocabulum veraciter sortiuntur.

CAPUT II.

« Nigra sum, sed formosa, filiæ Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis (*Cant. i*). » Cedar interpretatur *tenebrae*; hi sunt infideles lucem fidei non habentes. Nigra sum, inquit, propter persecutionis æstim propter adversa, quæ patior a filiis tenebrarum; sed intrinsecus formosa sum, quia concupivit rex speciem meam, et omnis gloria mea ab intus. Formosa sum, inquit, sicut pellis, hoc est, tabernaculum Salomonis. Sicut enim tabernaculum ex mortuorum sit pellibus animalium, ita duntaxat illi sunt habitaculum Dei (*Ephes. ii*), qui Christo commortui, vitii quoque carnisque concupiscentiis sunt extinti (*Ephes. ii*). Sequitur : « Nolite, inquit, me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol, o filiæ Hierusalem (*Cant. i*). » Idem et fideles animæ, in illa jam cœlesti gloria per desiderium constitutæ : Nolite me considerare, quod fusca sim, id est, nolite desperare, vel nimis expavescere, quod me tribulationes opprimunt, quod persecutio- nes afficiunt, quod in hoc tempestatis procellarumque naufragio intumescentes me fluctus illidunt; quia decoloravit me sol, quoniam super me persecutionis aestus incanduit decorumque meæ venustatis ac pulchritudinis offuscavit. Ac si dicat : Nolite tam ea, quibus intrinsecus affligor, attendere, quam vernantem interioris venustatis speciem cogitare. Tale est quod Apostolus dicit : « Nolite desicere in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Non enim condignæ sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii*). » Hanc autem interiore pulchritudinem exteriorumque nigredinem breviter Jeremias comprehendit, dicens : « Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiri pulchriores (*Thren. iv*). » Ecce pulchritudo ; sed quæ nigredinem, nam illico sequitur : « Deni-

A grata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis; adhaesit cutis eorum ossibus : aruit et facta est quasi lignum (*Ibid.*). » Sed aspiciamus exteriorem nigredinem, aperiat ipsa, unde sit interior pulchritudo : « Indica mihi, inquit, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie (*Cant. i*). » Ac si dicat : O sponsa cœlestis, quem anima mea inenarrabiliter diligit, in quo per desiderium jugiter requiescit, quem uisus intimæ dilectionis amplectitur, in quo totis visceribus delectatur; dic mihi ubi pascas; hoc est : Tu qui pastor bonus es, ubi oves tuas pascere facias; ipse etiam ubi cubes, id est ubi requiescas in æstu persecutionis et fervore tentationis nostræ, ubi scilicet, nisi in his, qui furenti vesaniæ cedere nesciunt, et grassantis malitiaæ conatibus enerviter non succumbunt? Non ergo immerito formosam se sponsa ista dicebat, quia ille in ipso persecutionis articulo in ea delectabiliter quiescebat, qui serenitate vultus sui cuncta clarificat.

CAPUT III.

In sermone de SS. Flora et Lucilla.

« Fasciculus myrræ dilectus meus mihi : inter ubera mea commorabitur (*Cant. i*). » Myrra plane species est aromaticæ, nimirum amaritudinis, qua mortuorum cadavera condiuntur, ne facile compunctione. Hinc est quod et ipsius Sponsi corpus a Nicodemo et Joseph de cruce depositum myrra et aloë conditur, et linteis involutum sepulturæ committitur (*Joan. xix*). Quid ergo per myrræ fasciculum, nisi multiplex mortificatione designatur? Non enim dicit : Surculus myrræ, sed, fasciculus, inquit, myrræ dilectus meus mihi. Ac si dicat : Quia in omni mea conversatione me mortifico et nullis jam propriæ voluntatis operibus vivo, dilectus meus non mihi simplex factus est ramus, sed myrræ fasciculus. Unde et prædictor eximus : « Ego, inquit, stigmata Jesu in corpore meo porto (*Gal. vi*). » Ad quam videlicet multiplice mortificationem et nos secum hortatur, dicens : « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali (*II Cor. iv*). » Ab eo namque quod corpore nostro circumferimus, nullam corporis partem vacuam reservamus. Ille ergo mortificationem Jesu in corpore suo circumfert qui de se sibi nihil relinquit, **237** qui non sibi, sed Christo in omnibus vivit cui certe se a voluntatibus propriis undique crucifi-

git. Hic itaque dilectus myrræ fasciculus fit, quia in cunctis suis actionibus se velut exstinctum præbens, multiplicem quoddammodo mortificationis Christi manipulum colligit. Ubi et apte subjungitur: « Inter ubera mea commorabitur. » Nemo dubitat inter ubera pectoris esse locum cordis. Dilectus ergo inter sponsæ ubera commorabitur, quia indeficiens ejus amor ac desiderium ex ejus memoria non deletur. Inter ubera mea commorabitur, tanquam dicere: Qui mihi fasciculus myrræ factus est per amaritudinem passionis, inter ubera mea jugiter commorabitur per dulcedinem cordis: et qui extrinsecus per exemplum susceptæ mortis exasperat, per insuam gratiam me intimæ suavitatis obdulcat.

CAPUT IV.

Ex sermone in natali virginum.

« Ego sum lily convallium (*Cant. ii.*). » Lily plane se sponsus nominat propter niveum candorem mundissimæ castitatis. Lily non montium, sed convallium, quia pias eligit mentes humilium, non scopulos inhabitat superborum.

CAPUT V.

« Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem (*Cant. ii.*). » Non ait: Dedit quam non reperit, sed « ordinavit, » quam inordinata invenit. Nonnulli namque in principali cordis sui loco habent uxores, filios, prædia, vel honores: in secundo autem quodammodo Deum ponunt, dum eum minus diligunt. Hi nimur videntur quidem habere charitatem, sed inordinata; nec illum servant ordinem charitatis quem Veritas ipsa disposuit, cum dicit: « Diliges Deum ex toto corde, hoc est maximum primumque mandatum, secundum autem simile est huic, ut diligas proximum (*Matth. xxii.*). » Non ergo se jactet quis habere charitatem, si ordinata non est; sicut nec etiam fidem, si sine operibus, ac per hoc otiosa est.

CAPUT VI.

« Læva ejus sub capite meo et dextera illius amplexabitur me (*Cant. ii.*). » Leva quippe subesse capitū dicitur, cum præsens vita a mente, quæ cogitationum caput est, despacta calcatur. Dextræ vero amplexibus stringitur, quia solius æternæ vitæ desideriis undique delectatur.

CAPUT VII.

« Surge, amica mea, sponsa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ, et in caverna maceriaræ; ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora (*Cant. ii.*). » Anima quippe sancta jure Christi amica et sponsa vocatur; quia illi per fidem dilectionemque conjungitur. Sed hæc sponsa quasi adhuc jacet, dum in mundanis actionibus implicatur; tunc surgit, cum **233** ad procinctum divinæ servitutis erigitur. Ac si dicat: Quæ in sacerularis vitæ mollitie jaces, jam surge, atque ad familiare contubernium meæ contemplationis erige. « Columba mea, in foraminibus petræ. » Si, juxta Apostolum, « petra Christus est (*I Cor. x.*), » foramina petræ vulnera sunt Redemptoris;

A quæ profecto non casu quinque sunt, lanceæ scilicet et clavorum; sed quia nos fueramus quinque sensuam vulneribus sauciati, per has quinque plagas saluti sumus perpetuae restituti. Istæ siquidem portæ erant, per quas die Sabbati propheta ne inferrentur onera gravia prohibebat. In his ergo foraminibus Dei columba consistit, quia sancta quælibet anima totam propriæ salutis spem in sui Redemptoris passione constituit. Ibi velut ab accipitris incursu defensit, quia a cunctis malignorum spirituum insidiis custoditur. Ibi plane nidificat, quia illic fetus bonorum operum coacervat. De hac petra per Psalmistam dicitur: « Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis (*Psal. ciii.*). » Quod autem additur: « In caverna maceriaræ, » solent ex lapidibus maceriaræ fieri ad custodiā vinearum; sicut per Isaiam dicitur: « Vinea facta est dilecta in cornu in loco uberi, et maceria circumdedit et circumfudit eam (*Isa. v.*). » Quid ergo per maceriam lapidum, nisi præsidium et excubias intelligimus angelorum, quibus videlicet anima in certamine posita, dum vallatur atque circumdat, a cunctis adversantium spirituum temptationibus custoditur? Porro quod sequitur: « Ostende mihi faciem tuam, » tunc anima cœlesti sponso faciem suam ostendere dicitur, eum ejus speciem internis obstantibus quasi revelata facie contemplatur: « Sonet, inquit, vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis et facies tua decora. » O quam suave commercium! imo quam inenarrabilis dulcedo in humanis visceribus oritur, cum Creator et creatura alternis in se invicem affectibus delectantur, sicut per Prophetam dicitur: « Suavis sit ei laudatio mea, Ego vero delectabor in Dominō! » (*Psal. ciii.*)

CAPUT VIII.

« En lectulum Salomonis, sexaginta fortis ambient ex fortissimis Israel (*Cant. iii.*). » Fortes enim lectulum Salomonis ambient, dum intimam pacisfice Redemptoris nostri requiem sancti quique indefessa desiderii sedulitate custodiunt.

CAPUT IX.

« Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet (*Cant. iv.*). » Isti sunt oculi de quibus Dominus in Evangelio: « Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v.*). » Absque eo quod intrinsecus latet. Quia licet sancti doctores nunc Creatorem suum per contemplationis gratiam aspiciunt, latet tamen adhuc magnum aliquid, ad quod in hac corruptibili carne humanæ mentis acies non aspirat. Ubi mox sequitur: « Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de Galaad (*Cant. iv.*). » Sicut enim per oculos, Ecclesiæ doctores intelliguntur, qui ad videnda in inferioribus membris summa, ac specialia sunt prælati; sic etiam per capillos gregesque caprarum designantur simplices et subjecti; **233** qui nimur, etsi præ simplicitate mystica quæque ac summa non penetrant; multitudine tamen et comparatione sua sanctam Ecclesiam velut capilli caput exornant, quia plerumque pro peccato auferunt figura peccati. Galaad, acervus est

testimonii. Per Galaad ergo Christum, cui sanctorum omnium multitudo perhibet testimonium. Per capillos vero, vel caprarum greges, multitudinem intelligimus subjectorum. Greges ergo caprarum ascendunt de monte Galaad, quia sanctorum omnium multitudo de Christo, quem sibimet faciunt fundamentum, descendere satagit exulta virtutum. Unde colligere possumus quia quantum distat inter oculos et capillos, tantum fere in contemplationis studio inter praelatos distare debeat et subjectos, quatenus eorum qui sibi sunt commissi, spiritualibus studiis sint intenti, et videant non modo sibi, sed et illis.

CAPUT X.

« Dentes tui sicut gres tonsarum, quae ascenderunt de lavacro (*Cant. iv*). » Porro dentes Ecclesiæ sancti noscuntur esse doctores; quorum primo dictum est: « Macta et manduca (*Act. ii*). » Ac si diceret: Ab eo quod sunt, gladio Spiritus. hoc est, verbo prædicationis occide et in corpus transfer Ecclesiæ. Dentes igitur sponsæ, sunt doctores sancti, qui quoniam simplices per innocentiam sunt, et omnia relinquentes facultatum suarum velleibus sunt exuti, ac sacri baptismatis unda purificati, sicut gres tonsarum sunt, quæ ascenderunt de lavacro.

CAPUT XI.

« Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli (*Cant. iv*). » Sicut enim duo ubera duo sunt Testamenta; ita duo hinnuli, duo populi sunt, Ecclesiæ filii Judaicus scilicet et gentilis.

CAPUT XII.

Ex sermone in natali virginum.

« Tota pulchra es, amica mea; tota pulchra (*Cant. iv*), » interius scilicet et exterius. Foris in perfectione clari operis, intrinsecus in munditia purissimæ cogitationis.

CAPUT XIII.

In sermone de SS. Flora et Lucilla.

« Coronaberis de vertice Sanir, de capite Amana et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (*Cant. iv*). » Amana siquidem mons est Cilicie, qui et Taurus a compluribus appellatur. Sanir vero et Hermon, Judaicæ terræ montes sunt, in quibus leones et pardi habitare creduntur. Per hos ergo montes, reges et principes, diversæque mundi hujus intelligendæ sunt potestates; quæ velut montes in superbiæ se cacumen attollunt et malignis spiritibus tanquam pardis atque leonibus habitaculum ferunt. Perversi quippe spiritus, leones vocantur propter crudelitatem; 240 pardi autem, quia hoc animal varii coloris est, propter deceptionis ac fraudis multimodam varietatem. De his ergo montibus vel quæque fidelis anima, vel sancta coronatur Ecclesia, quando saeculi principes convertit ad fidem, vel ad sanctæ conversationis dirigit rectitudinem. Coronatur autem, vel quia pro apportato corum lucro remuneratur a Christo, vel ab eisdem, quibus antea premebatur, honoratur in saeculo. Coronatur, inquam, de cubilibus leonum et montibus pardorum, quando superbos quosque atque dolosos a sua pra-

A vitate convertit, et pro correctis eorum moribus æterna præmia recipit.

CAPUT XIV.

Ex sermone in natali virginum.

« Surge, Aquilo, et veni, austro, perfla hortum meum, et fluent aromata illius (*Cant. iv*). » Quid per Aquilonem, qui nimis ventus est frigidus, nisi persecutionis asperitas? Quid per austri tempora, nisi male blandientium remissio designatur? Sed inter utriusque persecutionis genera, inter ultraque maligni spiritus argumenta ecclesiastici horti fluere jubentur aromata, quia fortis animus inter haec certamina deprehensus aperit quidquid virium, quidquid fidei, quidquid invictæ fortitudinis eatenus occultavit, et velut aromata foras profluunt, dum ad humanam notitiam virtutes prodeunt ac piæ opinonis odores longe lateque diffundunt.

CAPUT XV.

« Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pulsantis: Aperi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore et cincinati mei guttis noctium (*Cant. v*). » Dicit Ecclesia: « Ego dormio, et cor meum vigilat; » quia videlicet sancta mens quo se a strepitu temporalis concupiscentiae comprimit, eo verius interna cognoscit; et tanto ad intima vigilat, quanto se ab exteriori inquietudine solerter occultat. Dormit itaque sponsa a negotiis et concupiscentia saeculi, sed aperitos atque per vigiles tenet oculos in aestu amoris Dei. Sed quia non est hoc tempus plenæ